
 diário oficial Nº 34.621  85 Sexta-feira, 25 DE JUNHO DE 2021

PORTARIA Nº. 436/2021, DE 23 DE JUNHO DE 2021.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/673483, de 22/06/2021 
– DIFIS/SEDOP.
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias à servidora 
abaixo relacionada:
NOME: Marielza Rodrigues Batista Capeloni, matrícula nº 51855667/2, 
Cargo/Função: Técnico em Gestão de Obras Públicas – Arquiteto.
OBJETIVO: Realizar Vistoria Técnica na Obra de Serviço de Construção de 
uma Praça, no Município de Almeirim/PA – Carta Convite Nº 008/2020.
DESTINO: Almeirim/PA
DIÁRIAS: 2,5 (duas e meia).
PARÍODO: 05 a 07/07/2021.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 671583

COMPANHIA DE HABITAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 10/2021
O Sr. Diretor Presidente da Companhia de Habitação do Estado do Pará 
– COHAB/PA, no uso de suas atribuições legais e regimentais, conside-
rando parecer da Assessoria Jurídica nº 631/2021-ASJUR e manifestação 
da Assessoria de Controle Interno nº 113/06, nos autos do Processo nº 
2021/521182, resolve proceder a contratação direta da empresa ASSO-
CIAÇÃO PÓLO PRODUTIVO PARÁ, CNPJ/MF nº 07.553.026/0001-06, por 
meio de Dispensa de Licitação, com fundamento no artigo 29, VII da Lei 
nº 13.303/2016 c/c artigo 80, VII, do Regulamento Interno de Licitações e 
Contratos da COHAB, para prestação de serviços de limpeza e conservação 
da sede da Companhia, no valor global de R$ 404.956,91 (quatrocentos e 
quatro mil novecentos e cinquenta e seis reais e noventa e hum centavos), 
conforme solicitação da GELOG por meio do memorando nº 016/2021.
Belém, 23 de junho de 2021.
ORLANDO REIS PANTOJA
Diretor Presidente

Protocolo: 671402

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 10/2021
Nos termos do artigo 79, inciso V do Regulamento Interno de licitações e 
contratos, ratifico a Dispensa de Licitação da ASSOCIAÇÃO PÓLO PRODU-
TIVO PARÁ, CNPJ/MF nº 07.553.026/0001-06, para prestação de serviço 
de limpeza e conservação da sede da Companhia, constante do Processo 
2021/521182, cujo valor global é de R$ 404.956,91 (quatrocentos e quatro 
mil novecentos e cinquenta e seis reais e noventa e hum centavos).
Belém, 23 de junho de 2021.
ORLANDO REIS PANTOJA
Diretor Presidente

Protocolo: 671405

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
SUPERIOR PROFISSIONAL E 
TECNOLÓGICA

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 248 DE 24 DE JUNHO DE 2021
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SU-
PERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 
01.01.2019, publicado no DOE Nº 33.771, de 02.01.2019.
R E S O L V E:
I - DESIGNAR a servidora TARCIA KAORI RODRIGUES NAGAISHI, Identida-
de Funcional nº 54190065/2, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de 
Informática, lotada na Diretoria de Administração e Finanças – DAF, para 
responder pelo cargo de Secretário de Diretoria, GEP-DAS-011.1, no perí-
odo de 01/06 a 30/06/2021, com todas as vantagens inerentes ao cargo, 
durante o impedimento do titular FERNANDO QUINTELA SMITH, Identidade 
Funcional nº 57205845/1, lotado na Diretoria de Administração e Finanças 
– DAF, que se encontra respondendo pelo cargo de Secretario de Gabinete, 
no período acima citado, conforme PORTARIA Nº 245 do dia 23/06/2021, 

publicada no DOE nº 34.620, de 24/06/2021.
II – Esta portaria possui efeitos retroativos ao dia 01/06/2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 24 de junho de 2021.
CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY
Secretário de Estado

Protocolo: 671458
PORTARIA Nº 249 DE 24 DE JUNHO DE 2021
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SU-
PERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 
01.01.2019, publicado no DOE Nº 33.771, de 02.01.2019.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora CLARICE DE OLIVEIRA NOVAES MACIEL, Identidade 
Funcional nº 5055679/3, ocupante do cargo de Agente Administrativo, lo-
tada na Diretoria de Administração e Finanças – DAF, para responder pelo 
cargo de Coordenador, GEP.DAS-011.4, no período de 01 a 30/07/2021, 
durante o impedimento da titular RITA SIMONE DA SILVA MATNI, Iden-
tidade Funcional nº 57195101/4, lotada na Diretoria de Administração e 
Finanças – DAF, que se encontra em gozo de férias, conforme PORTARIA Nº 
195 de 07/06/2021, publicada no DOE nº 34.605, de 08/06/2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 24 de junho de 2021.
CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY
Secretário de Estado

Protocolo: 671730

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 247 DE 23 DE JUNHO DE 2021
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E  EDUCAÇÃO SU-
PERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 
01.01.2019, publicado no DOE Nº 33.771, de 02.01.2019.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013.
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/532329
R E S O L V E:
I – DESIGNAR os servidores MARCIO JOSÉ BEZERRA VIANA, Identida-
de Funcional nº 57211500/2, ocupante do cargo de Auxiliar de Servi-
ços Operacionais e ANTÔNIO ALVES DE MELO, Identidade Funcional nº 
57203415/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, lotados na 
Diretoria de Administração e Finanças – DAF, na qualidade de Titular e 
Suplente, respectivamente, para acompanhar e fiscalizar a execução do 
Contrato nº 012/2021, celebrado entre a Secretaria de Estado de Ciência, 
Tecnologia e Educação Superior, Profissional e Tecnológica – SECTET e a 
EMPRESA ATLANTA RENT A CAR - EPP, que tem como objeto a prestação 
de serviços de transporte mediante locação de veículos sem mão de obra 
exclusiva de condutores, que serão prestados nas condições estabelecidas 
no termo de referência, anexo do edital.
II – Caberá aos servidores designados neste ato a obrigação de anotar em 
registro próprio todas as ocorrências e deficiências porventura existentes 
com a execução do contrato supracitado, devendo tomar providências para 
a regularização das faltas ou defeitos observados.
III – Esta Portaria tem efeitos retroativos ao dia 22/06/2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 23 de junho de 2021.
CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY
Secretário de Estado.

Protocolo: 671880

.

.

ERRATA
.

Fica retificado na publicação da PORTARIA Nº 245 de 23 de junho 
de 2021, publicada no DOE nº 34.620 de 24/06/2021.
Onde se lê:
FERNANDO QUINTELA SMITH, Identidade Funcional nº 57205845/1, Técni-
co em Gestão de Informática [...]
Leia-se:
FERNANDO QUINTELA SMITH, Identidade Funcional nº 57205845/1, ocu-
pante do cargo de Secretário de Diretoria [...]
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 24 de junho de 2021.

Protocolo: 671439

.

.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO Nº 01/2021
CONVÊNIO Nº 005/2020 – SECTET/UNIFESSPA/FADESP
Processo nº 2020/73877
Assinatura: 22/06/2021
Justificativa: visando incluir a Ação: 260403 e Fonte: 0324008792.
Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições não alteradas pelo pre-
sente Apostilamento.
Ordenador: CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY, Secretário de Es-
tado/SECTET.

Protocolo: 671533


